


PAKIET KORZYŚCI.  
Transformacja górnicza w społecznościach lokalnych 
Bierunia, Bojszów i Tychów. 
 
Szanowni Państwo, 
 
Przedstawiamy materiał dotyczący podstawowych 
zagadnień, które pomogą zapoznać się z istotą transformacji 
górniczej, jej przyczyny oraz korzyści dla naszego regionu i 
jego mieszkańców.  
Materiały przygotowano w ramach projektu OSWAJAMY 
ZMIANY. Program świadomego udziału mieszkańców gmin 
Bieruń, Bojszowy, Tychy w procesie transformacji i zmiany 
klimatycznej. 
Projekt realizowany jest w partnerstwie przez firmę MDCH 
Magdalena Dębowska-Cholewińska (mdch.edu.pl) oraz 
Fundację Rozwoju Ekonomii Społecznej (www. 
https://ekonomiaspoleczna.org.pl/). 
PROJEKT jest współfinansowany w ramach programu 
Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027. Priorytet: 
FESL.10.00-Fundusze Europejskie na transformację Działanie: 
FESL.10.24-Włączenie społeczne – wzmocnienie procesu 
sprawiedliwej transformacji Fundusz na rzecz Sprawiedliwej 
Transformacji. 
Zachęcamy do zapoznania się z informacjami, refleksji oraz 
aktywnego udziału w procesie transformacji. 
 
 
Zapraszamy do kontaktu i współpracy. 
Zespół projektu. 



Transformacja górnicza niesie konkretne, mierzalne 
korzyści dla trzech kluczowych grup. 
 
 
 
SENIORÓW – KOBIET - OSÓB W WIEKU 15-29 LAT.  
 
 
DLA SENIORÓW najważniejsza jest poprawa zdrowia 
dzięki czystszemu powietrzu, obniżenie kosztów życia 
(termomodernizacja) i pełniejsze włączenie cyfrowe.  
 
MŁODZI zyskują dostęp do dziesiątek tysięcy zielonych 
miejsc pracy, wsparcie przedsiębiorczości i nowe, bezpłatne 
ścieżki kształcenia.  
 
KOBIETY otrzymują szansę na szybki awans w rosnącym 
sektorze OZE, programy równościowe i bardziej elastyczne 
formy zatrudnienia.  
 
Poniższy „pakiet korzyści” jest materiałem przygotowanym 
przez liderów działających w projekcie OSWAJAMY 
ZMIANY. Program świadomego udziału mieszkańców 
gmin Bieruń, Bojszowy, Tychy w procesie transformacji i 
zmiany klimatycznej. 
 
 
 
 
 
 
 



Kontekst i źródła finansowania. 
 
 
 
 
45 mld € w całej UE z Funduszu Sprawiedliwej 
Transformacji (FST) na łagodzenie społeczno-gospodarczych 
skutków odejścia od węgla funduszeue.slaskie.pl. 
 
 
 
 
2,4 mld € dla woj. śląskiego, środki obejmują rekultywację 2 
800 ha pogórniczych terenów, przeszkolenie 100 000 
górników i utworzenie 27 000 nowych miejsc pracy do 
2030r. ec.europa.eu. 
 
 
 
 
Społeczny Fundusz Klimatyczny uzupełni wsparcie dla 
najbardziej wrażliwych gospodarstw, zwłaszcza dotkniętych 
ubóstwem energetycznym climate.ec.europa.eu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SENIORZY 
 
Zwiększenie aktywności seniorów. 
Tworzenie nowych miejsc pracy dla seniorów, wsparcie ich w edukacji i 
doszkoleniu, a także organizowanie programów rekreacyjnych i 
kulturalnych. To wszystko przyczynia się do zwiększenia ich 
zaangażowania w życie społeczne i gospodarcze regionu. 
 
Poprawa zdrowia i dobrostanu seniorów. 
Programy wsparcia dla seniorów, które obejmują dostęp do opieki 
zdrowotnej, rehabilitacji, a także do specjalistycznych usług, takich jak 
pomoc w doborze odpowiedniego mieszkania, wsparcie finansowe na 
zakup lekarstw i urządzeń medycznych. 
 
Wsparcie lokalnej gospodarki. 
Aktywność seniorów może stymulować lokalny rynek pracy i 
zwiększyć zapotrzebowanie na usługi i produkty dla seniorów.  
 
Wzrost świadomości społecznej. 
Zwiększenia świadomości społecznej na temat problemów seniorów, 
ich potrzeb i możliwości, a także promować pozytywny wizerunek 
seniorów. 
 
Zwiększenie integracji społecznej. 
Integracja seniorów z lokalną społecznością, poprzez promowanie ich 
aktywności i zaangażowania, a także poprzez organizowanie wspólnych 
inicjatyw i wydarzeń. 
 
Poprawa jakości życia. 
Poprawa jakości życia seniorów, poprzez zapewnienie im lepszego 
dostępu do opieki zdrowotnej, usług społecznych, edukacji i kultury. 
Mniej hospitalizacji kardiologicznych i oddechowych dzięki poprawie 
jakości powietrza. 
Termomodernizacja i wymiana źródeł ciepła obniżają rachunki nawet o 
40 %. 
 
 



OSOBY W WIEKU 15-29 LAT. 
 
Nowe możliwości edukacyjne. 
Rozwój uczelni wyższych w kierunku zielonych i cyfrowych 
kompetencji, co daje młodym ludziom dostęp do wiedzy i umiejętności 
potrzebnych w przyszłości.  
 
Wzmocnienie potencjału zawodowego. 
Programy wsparcia w zakresie przekwalifikowań i reintegracji 
zawodowej pomagają młodym ludziom znaleźć pracę w sektorach 
związanych z zieloną energią i innowacjami. 
  
Zwiększona mobilność zawodowa. 
Dzięki programom wsparcia i promocyjnym działaniom, młodzi ludzie 
mogą łatwiej znaleźć zatrudnienie w innych regionach, jeśli jest to 
konieczne, aby rozwijać swoją karierę.  
 
Nowe miejsca pracy. 
Inwestycje w zielone technologie i nowe gałęzie gospodarki tworzą 
nowe miejsca pracy, co zwiększa szanse na zatrudnienie dla młodych 
ludzi.  
 
Rozwój przedsiębiorczości. 
Wsparcie na założenie działalności gospodarczej i rozwój 
przedsiębiorczości daje młodym ludziom możliwość realizacji swoich 
pomysłów i tworzenia nowych miejsc pracy.  
 
Poprawa jakości życia. 
Nowe inwestycje i rozwój regionu poprawiają infrastrukturę, usługi i 
jakość życia, co sprawia, że zielone miejsca jak Tychy, Bieruń, czy 
Bojszowy stają się bardziej atrakcyjnym miejscem dla młodych ludzi.  
 
Wsparcie dla młodych rodziców. 
Wsparcie dla młodych rodziców w postaci opieki nad dziećmi, co 
ułatwi im łączenie pracy i życia rodzinnego.  
 
 



Mniejszy odpływ osób młodych. 
Nowe możliwości edukacyjne i zawodowe, a także poprawa jakości 
życia sprawiają, że młodzi ludzie mają mniej powodów, żeby opuszczać 
region.  
 
Rozwój infrastruktury cyfrowej. 
Fundusze na sprawiedliwą transformację mogą być wykorzystane do 
modernizacji infrastruktury cyfrowej, co poprawi dostęp do edukacji 
online, zdalnej pracy i innych usług cyfrowych.  
 
Więcej możliwości w nauce i technologii. 
Inwestycje w badania naukowe i rozwój technologii tworzą nowe 
możliwości dla młodych ludzi, którzy chcą rozwijać się w tych 
obszarach.  
 
Rynek pracy i przedsiębiorczość. 
Konfederacja Lewiatan szacuje 300 000 nowych zielonych miejsc pracy 
w Polsce do 2030 r. pulshr.pl. 
76 % młodych Polaków deklaruje chęć pracy w branżach pro- 
środowiskowych (raport Capgemini & UNICEF) pulshr.pl. 
 
Edukacja i kompetencje. 
Wsparcie w zdobywaniu kwalifikacji. 
Branżowe Centra Umiejętności (120 ośrodków) przeszkolą co najmniej 
24 000 osób, w tym ≥20 % młodzieży w zakresie zielonych i cyfrowych 
kompetencji cedefop.europa.eu. 
Program „Wiatr – Kopalnia Możliwości” oferuje bezpłatne kursy dla 
górników i absolwentów szkół technicznych na techników turbin 
wiatrowych gramwzielone.pl. 
 
Udział w decyzjach. 
Komisja Europejska zachęca do włączania młodzieży w procesy 
planowania TJTP; przykładowe narzędzia to hackathony i podcasty 
„EUTeens4Green” ec.europa.eu. 
 
 
 



KOBIETY 
 
Zwiększenie aktywności zawodowej i edukacyjnej kobiet. 
Wspieranie kobiet w zdobywaniu nowych kwalifikacji i umiejętności, 
które są potrzebne w nowej gospodarce. Przez edukację i szkolenia 
mogą one uzyskać dostęp do lepiej płatnych zawodów i pozycji na 
rynku pracy, co poprawi ich sytuację finansową i niezależność. 
Programy wsparcia mogą ułatwić kobietom powrót na rynek pracy po 
przerwach związanych z opieką nad dziećmi lub innymi obowiązkami.  
 
Poprawa sytuacji społecznej i gospodarczej. 
Wzmocnienie pozycji kobiet w społeczności lokalnej przyczyni się do 
bardziej zróżnicowanego i zrównoważonego rozwoju regionu. 
Kobiety mogą być bardziej zaangażowane w procesy decyzyjne, co 
przełoży się na lepsze dostosowanie działań transformacyjnych do 
realnych potrzeb i wyzwań. Nowe umiejętności i wiedza kobiet mogą 
przyczynić się do rozwoju lokalnych przedsiębiorstw i tworzenia 
nowych miejsc pracy.  
 
Zwiększenie zrozumienia potrzeb kobiet i ich roli w transformacji. 
Włączenie kobiet w procesy konsultacyjne i decyzyjne dotyczące 
transformacji pomoże w lepszym zrozumieniu ich potrzeb i wyzwań. 
Kobiety mogą wnieść do tych procesów unikalną perspektywę i pomóc 
w opracowaniu bardziej skutecznych i zrównoważonych rozwiązań. 
Może to również przyczynić się do większej świadomości społecznej 
dotyczącej roli kobiet w transformacji i ich wkładu w rozwój regionu.  
 
Wzmocnienie roli kobiet w lokalnej społeczności. 
Wsparcie kobiet w ich rozwoju zawodowym i osobistym może 
przyczynić się do wzrostu ich poczucia wartości i pewności siebie. 
Kobiety mogą stać się wzorem dla innych, inspirując je do aktywnego 
udziału w życiu społeczności. 
Wzmocnienie ich roli w lokalnej społeczności może przyczynić się do 
bardziej zrównoważonego i sprawiedliwego rozwoju, w którym 
wszyscy czują się docenieni i mają równe szanse.  
 
 



 
 
Awans i widoczność w sektorze energii. 
Kobiety stanowią dziś tylko ok. 20 % pracowników energetyki 
konwencjonalnej, ale już 32 % w OZE, a w fotowoltaice – 40 % 
esginfo.plraportcsr.pl. 
Lista „25 Kobiet w Energetyce 2025” pokazuje rosnącą grupę liderek 
branży forbes.pl. 
 
Równe szanse i elastyczna praca. 
Projekty FST muszą spełniać kryteria równouprawnienia płci, co 
przekłada się na równy dostęp do szkoleń i funduszy, a także elastyczne 
formy zatrudnienia (np. praca hybrydowa w sektorach usług 
wspierających OZE) mycompanypolska.pl. 
 
Szkolenia i networking. 
Lokalne inicjatywy („Energia Kobiet”, DISE 2024) i platformy 
mentorskie pomagają kobietom w wejściu do ról kierowniczych w 
zielonej energetyce dise.org.pl. 
 
 
 
 
 
 
 
Zapraszamy do kontaktu i działania! 
 
Zespół projektu  
OSWAJAMY ZMIANY. Program świadomego udziału mieszkańców 
gmin Bieruń, Bojszowy, Tychy w procesie transformacji i zmiany 
klimatycznej 
 
Biuro projektu, Tychy, ul. Barona 30/428, tel. 501 389 305, e-mail: mdch.edu.pl 
 




